
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 

  AZIENDA SANITARIA  LOCALE  DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

 

N. _839_  del registro delle deliberazioni num. prop. 00957/19 

(Dipartimento di Prevenzione)  rev.prop.00601  del 18/03/2019 

     

OGGETTO: Adozione del Regolamento Aziendale relativo alla composizione ed al 
funzionamento delle Commissione per l’accertamento di Invalidità Civile presso 
l’Asl Br. 

Il giorno __15/05/2019__ 

presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli 
n.8; 

---------------------- 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione Dott. Adriano 
Rotunno, sulla base dell’istruttoria e della relazione  del Dirigente U.O. Medicina Legale  
Dr. Eugenio Gazzaneo,  propone quanto appresso: 
 

Premesso: 
 

• che in materia di invalidità civile, a seguito della deliberazione della Giunta 
Regionale  n.1387 del 02.08.2018, si evidenzia la necessità di aggiornare i 
provvedimenti in tema di composizione e funzionamento delle commissioni Asl 
aventi funzione di accertamento dell’invalidità civile, handicap e inserimento 
lavorativo disabili; 

• che questa Azienda con Deliberazione Aziendale n.2101 del 29.11.2018 ha 
preso atto della Deliberazione Regionale n.1387 del 02.08.2018 con la quale è 
stato approvato il nuovo documento “indirizzi per la costituzione e il 
funzionamento delle Commissioni mediche per l’accertamento dell’invalidità 
civile, Legge 104/92 e legge 68/99”;          

 
Vista la legge 190/2012, in materia di Prevenzione della Corruzione e 
dell’Illegalità, che impone l’adozione di specifiche misure tese a contrastare i 
possibili eventi corruttivi, quali la rotazione degli incarichi, l’oggettività dei criteri, 
e la pubblicità dei bandi di selezione; 
 
Verificato la necessità, per tutta una serie di motivazioni di carattere 
organizzativo e procedurale, di provvedere all’adozione di un nuovo “Regolamento 
delle Commissioni Invalidi Civili”, che vada a rispondere alle esigenze delle nuove 
normative, nonché a meglio regolamentare le attività specifiche delle Commissioni 
(orario visite, numero visite, sedute, durata in carica della Commissione, etc.); 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’adozione del Regolamento Aziendale che 
disciplini la composizione ed il funzionamento delle Commissioni per 
l’accertamento di invalidità civile presso l’Asl Br; 
 
Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente 
l’argomento indicato in oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria 
competenza, attesta legittimità e conformità alla vigente normativa europea, 
nazionale e regionale.   
 



Il Direttore SISP  
( Dr. Stefano Termite) _____f.to________ 
 
Il Dirigente U.O. Medicina Legale 
(dott. Eugenio Gazzaneo)         ______f.to______________              
 
Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
( Dr. Adriano Rotunno ) _________f.to___________ 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

Dr. Giuseppe PASQUALONE, nominato  con deliberazione della Giunta Regionale 
Pugliese n. 1506 del 4/9/2018, coadiuvato dal  Direttore Amministrativo Dr.ssa 
Caterina Diodicibus e dal Direttore Sanitario Dr.Andrea Gigliobianco; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione Dr. Adriano Rotunno; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario per quanto di rispettiva competenza; 

 
 

DELIBERA 

 
 

per i motivi esposti in premessa che in questa sede si intendono integralmente riportati e 
approvati, di: 
 
1) approvare il Regolamento Aziendale per la costituzione e l’operatività delle 

Commissioni Invalidi Civili, legge 104/92 e 68/99, che allegato al presente atto 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2) dare mandato al Direttore Area Gestione del Personale, di predisporre tutti gli 
atti necessari alla costituzione delle succitate commissioni; 

3) stabilire che il Regolamento approvato dal presente provvedimento sostituisce 
ogni precedente disposizione aziendale in materia; 

4) stabilire che, entro 90 gg dall'approvazione del regolamento oggetto del 
presente atto, verrà rivista la composizione ed il funzionamento delle attuali 
Commissioni, in modo da rendere la loro strutturazione e il loro funzionamento 
coerente con quanto dettato dalla nuova normativa regolamentare; 

5) pubblicare copia del presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale ai 
fini della massima trasparenza ed accessibilità totale ai sensi della vigente 
normativa; 

6) trasmettere il presente provvedimento per gli eventuali adempimenti di propria 
competenza al Responsabile Anticorruzione e Trasparenza; 

7) di trasmettere il presente provvedimento per informativa alle Organizzazioni 
Sindacali; 

8) dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
 

 

 

 



Il Direttore Amministrativo   ( Dott.ssa Caterina  DIODICIBUS )    _fto__________ 
 
 
Il Direttore Sanitario           ( Dr. Andrea GIGLIOBIANCO)                      ____fto_____ 

 
 
Il Direttore Generale          (Dr. Giuseppe  PASQUALONE )              _________fto_   

 
 
 
 


